Haec cum ita sint, certissimum est, non procul esse finem mundi, quia Deus etiam abruptet tempus circa finem, sicut scriptum est: Nisi abbreviarentur isti dies, non fieret salva omnis caro. Et tantum de primo membro, quando sit venturus dies iudicii et resurrectionis.

Secundus articulus.

Quare haec praedicta sunt? Respondeo: Principaliter propter duas causas.

Prior est, ut securi admoniti agant poenitentiam, et non fiant nimis feri et profani.

Alter est, ut homines pii timentes magnitudinem poenarum et miseriarum publicarum et privatarum, tamen habeant consolationem, quia Deus simul his comminationibus miscuit consolationes, dicit se servaturum esse Ecclesiam suam, dicit profuturam poenitentiam et invocationem ad mitigationem poenarum: Orate, ut possitis effugere haec mala, ne veniant super vos.

Has causas bene considerent homines. Securi considerent horrendas calamitates, bella, dis-

tractiones Ecclesiarum, persecutiones, schismata, et adficiantur dolore, et sciant nos a Deo per has poenas commonefieri de futuro iudicio et aeternis poenis.

Alii pii, qui dolent propter suas et publicas miseras, proponant sibi consolationes, sciant quod filius Dei vere adsit suae Ecclesiae, sicut inquit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

Esaiiae 46.: Ego gestabo vos etiam in senecta. Haec consolatio est praecipua, certo scire, quod nobiscum adfit filius Dei, et adsit ideo, ut hanc miseram, adflitam, aerumnosam partem generis humani, quae ipsum agnoscit et invocat, sustentet et servet. Haec consolatio semper et diligentissime consideranda est. Nec magnitudo huius tantae misericordiae intelligi potest a securis, qui non adficiuntur sensu communium miseriarum.

De tertio membro.

Quae sunt signa? Sunt triplicia.

1. Physicae turbationes, ungewöhnliche unordnung in natürlichen dingen.
2. Politicae turbationes, ut ruinae regnorum, zerstörung der grossen Reich.
3. Ecclesiasticae tribulationes, ut Haereses, Schismata, Papatus, in der Kirchen, Secten, Ketten, Seketen.

De physicis exempla videmus. Nascuntur multa monstra, multi fuerunt Cometae, terrae-motus, sanguis erupit ex terra in quibusdam locis in ducatu Ducis Henrici Brunswicensis, pereunt fruges. Et textus de physicis inquit: Erunt famines, pestilentiae et terrae-motus.

Sed politica sunt clariora. Manifestum est multa regna ruere, daß die grossen Königreich zerstört werden.

Hungaricum penitus cecidit. Principatus in Germania etiam sunt infirmiores, quam unquam fuerunt.

Regna caetera, Polonicum, Gallicum, et Anglicum, habent satis magnas turbationes. Turcicum etiam prope finem est.

Et videmas magis magisque crescere onera expilationum, et fieri maiores confusiones in omni gubernatione. Omnia sunt plena latrociniorum, populus exhauritur sine modo.

Et semper quando fuerunt secenturae regnorum mutationes, praecesserunt civiles discordiae,

et seditiones, ut ante Augusti imperium prius dimicarunt inter se de summa potentia Sylla et Marius, postea Iulius et Pompeius, deinde Antonius, Brutus, Cassius, donec tandem factus est monarcha Augustus.

Sed ecclesiasticae confusiones sunt magis perspicuae, et sunt signa propiora.

Sicut antequam natus est Christus ex virgine, fuerunt in Iudaea Pharisei, Sadducaei, et aliae sectae plures, et Pontificatus fuit mundanum imperium, simile ethnico, Hircanus, Aristobulus, Antigonus, inter se dimicabant de Pontificatu, et emebant Pontificatum a vicinis regibus et a Romanis Praesidibus, alii ab aliis: ita postremo tempore ante diem iudicii similia mala erunt in Ecclesia, ut hic dicitur de sectis: Multi venient dicentes: Ego sum Christus. Item venient multi Pseudoprophetae et decipient multos, sicut manifestum est, his nostris annis fuisse multos Pseudoprophetas, Anabaptistas, Stenckfeldianos et alios multos: audimus multos fanaticos homines adhuc in Belgico et in aliis locis vagari.

Nominatim autem hic dicit de abominatione desolationis, id est, de Idolo, quod facit vastationem universalem, vom Gößen, der alles wüst machet, id est, quo vastatur Ecclesia tota. Hic intelligitur idololatria propria Papatus Romani. Haec idololatria est idolum omnia vastans.

Consistit autem in his quatuor magnis et praecipuis erroribus.

1. Quia Papa delet doctrinam de iustitia fidei totam, et praecipit dubitationem. Et in hoc errore multi alii comprehenduntur.

2. Quia finxit falsam adorationem et meritum in Missa, depravat totam coenam Domini.

3. Quia finxit ethnicos cultus, invocationem mortuorum.

4. Quia finxit ethnicos cultus, vota Monachorum et alia opera ab hominibus excogitata.

Haec omnia simul sunt illud idolum vastans, quod antecedit diem iudicii.

Et oportet paulo ante revelari hoc idolum, sicut nunc facta est revelatio.

Haec de signis breviter dicta sint. Deinde rursus sequuntur consolationes et admonitiones.

Qui in tecto est, non descendat.

Quaquam varie mixtae sunt hic admonitiones, tamen lector diligenter consideret discrimina. Et ego primum de admonitionibus dicam.

Monet, ut simus vigilantes in doctrinae conservatione, in poenitentia, in invocatione, et in vitandis impedimentis. Ideo dicit: Qui est in tecto, non descendat, ut auferat aliquid etc. Id est: Non sitis impediti cura cumularum opum, aut voluptatum, aut aliarum rerum corporalium, ut negligatis doctrinam et invocationem, sed vitate omnia talia impedimenta. Scitote ergo hanc admonitionem praecipue complecti haec quatuor: